
Geschäftsbericht 2018 der CSS Versicherung AG

Inhalt

2	Lagebericht
3	Bilanz
5	Erfolgsrechnung
6	Anhang
17	Gewinnverwendung

Lagebericht der CSS Versicherung AG

Informationen zur Gesellschaft

Die Gesellschaft bezweckt den Betrieb der Krankenzusatz-, der Unfall-, der Sach- und jeder anderen Art direkter und indirekter Versicherungen; ausgenommen bleibt die direkte und indirekte Lebensversicherung. Ferner bezweckt sie die Förderung und Unterstützung von Massnahmen zur Verhütung von Krankheit, Unfall, Invalidität und Tod.

Die CSS Versicherung AG ist von der FINMA zum Betrieb folgender Versicherungszweige ermächtigt: Unfall (B1), Krankheit (B2), Transportgüter (einschliesslich Waren, Gepäckstücke und alle sonstigen Güter; B7), Feuer- und Elementarschäden (B8), Sonstige Sachschäden (B9), Allgemeine Haftpflicht (B13), Rechtsschutz (B17) und Touristische Beistandsleistungen (B18).

Angaben über die Durchführung einer Risikobeurteilung

Die CSS Gruppe verfügt über einen systematischen, permanenten und gruppenweiten Risiko Management-Prozess. Der Prozess umfasst die jährliche Evaluation der gesamten Risikolandschaft der CSS Gruppe, namentlich der finanziellen, versicherungstechnischen, operationellen und strategischen Risiken. In Ergänzung zum regulären Risiko Management-Prozess wird bei Anzeichen einer Veränderung der Risikosituation eine Beurteilung vorgenommen, adäquate Massnahmen erarbeitet und den zuständigen Gremien (Konzernleitung, Prüfungs- und Risikoausschuss und Verwaltungsrat) unterbreitet. Im Rahmen des regulären Risiko Management-Prozesses wurden 2018 durch die Konzernleitung erneut alle wesentlichen Unternehmensrisiken identifiziert, evaluiert, gesteuert und überwacht. Zuhanden der Konzernleitung, des Prüfungs- und Risikoausschusses und des Verwaltungsrates wurden periodisch umfassende Risikoberichte erstellt und durch diese verabschiedet. Die periodisch stattfindende Berichterstattung zur Risikosituation bildet für die CSS Gruppe die Grundlage zur Erfüllung der gesetzlichen Anforderungen.

Geschäftsjahr 2018 und Ausblick

Die CSS Versicherung AG schliesst das Geschäftsjahr 2018 mit einem positiven Ergebnis ab. Der Gewinn beläuft sich auf CHF 74,2 Mio. Gegenüber dem Vorjahr entspricht dies einer Zunahme um CHF 23,0 Mio.

Die verdienten Prämien für eigene Rechnung konnten gegenüber dem Vorjahr um CHF 71,9 Mio. oder 5,7% auf CHF 1'335,5 Mio. gesteigert werden. Insbesondere Neuakquisitionen im kollektiven Lohnsummentaggeld, bei den Produkten der Unfallversicherung und bei den myFlex-Produkten (Spitalversicherung myFlex, Ambulantversicherung myFlex und Alternativversicherung myFlex) konnten einen bedeutenden Anteil zum Anstieg des Prämienvolumens beigetragen. Die Aufwendungen für Versicherungsfälle für eigene Rechnung sind demgegenüber innert Jahresfrist um CHF 87,7 Mio. oder 9,8% gesunken und belaufen sich auf CHF 811,3 Mio. Den versicherungstechnischen Rückstellungen mussten insgesamt CHF 40,0 Mio. zugewiesen werden. Dies ergibt eine Combined Ratio von 84,6%. Im Vorjahr lag dieser Wert um 6,0-Prozentpunkte höher bei 90,6%. Der Verwaltungsaufwand stieg im Geschäftsjahr 2018 gegenüber dem Vorjahr um CHF 15,0 Mio. oder 5,2% auf CHF 302,8 Mio. an.

Per 31. August 2018 hat die CSS Versicherung AG eine ausserordentliche Dividende in der Höhe von CHF 324,0 Mio. ausgeschüttet. Sie setzte sich aus Sach- (Kapitalanlagen) und Barwerten zusammen.

Für das Geschäftsjahr 2019 sind wir verhalten optimistisch. Wir erwarten einen leichten Anstieg des Jahresgewinnes, trotz Stagnation oder höchstens einem moderaten Anstieg der Prämien und einer wieder stärkeren Zunahme der Leistungen.

Die Anlagestruktur entspricht auch 2019 den strategischen Werten und Vorgaben der Anlagestrategie.

Bilanz per 31. Dezember

Beträge in CHF

Anhang

2018

2017

Aktiven

Kapitalanlagen

- Immobilien		230'263'878	216'029'877
- Beteiligungen	1	105'100'000	105'100'000
- Festverzinsliche Wertpapiere		883'704'827	908'051'971
- Darlehen		-	15'037'544
- Aktien		304'015'346	330'773'085
- Übrige Kapitalanlagen	2	488'232'890	617'886'737
Total Kapitalanlagen		2'011'316'941	2'192'879'214
Flüssige Mittel		191'599'956	110'713'786
Anteil vers. techn. Rückstellungen aus Rückversicherung	5	2'468'000	1'160'000
Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft	3	241'593	289'730
Übrige Forderungen	4	7'032'132	7'225'169
Aktive Rechnungsabgrenzungen		11'341'377	9'587'311
Total Aktiven		2'223'999'999	2'321'855'210

Bilanz per 31. Dezember

Beträge in CHF

Anhang

2018

2017

Passiven

Fremdkapital

Versicherungstechnische Rückstellungen	5	1'355'719'356	1'313'566'589
Nicht versicherungstechnische Rückstellungen	6	388'700'000	290'100'000
Verzinsliche Verbindlichkeiten	7	190'538'512	155'161'264
Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten		1'117'259	2'603'728
Verbindlichkeiten aus dem Versicherungsgeschäft	8	6'631'332	4'346'475
Sonstige Passiven	9	1'775'881	924'096
Passive Rechnungsabgrenzungen		3'729'369	4'003'822
Total Fremdkapital		1'948'211'709	1'770'705'974

Eigenkapital

10

Gesellschaftskapital		10'000'000	10'000'000
Gesetzliche Kapitalreserven		157'000'000	157'000'000
Gesetzliche Gewinnreserven		6'000'000	6'000'000
Freiwillige Gewinnreserven		102'788'290	378'149'236
Total Eigenkapital		275'788'290	551'149'236

Total Passiven

2'223'999'999

2'321'855'210

Erfolgsrechnung

Beträge in CHF	Anhang	2018	2017
Bruttoprämie		1'336'000'013	1'264'272'377
Anteil Rückversicherer an Bruttoprämie		-585'466	-569'985
Prämie für eigene Rechnung		1'335'414'547	1'263'702'392
Veränderung der Prämienüberträge		73'234	-83'357
Verdiente Prämien für eigene Rechnung		1'335'487'781	1'263'619'035
Sonstige Erträge aus dem Versicherungsgeschäft		5'137'269	4'249'954
Total Erträge aus dem versicherungstechnischen Geschäft		1'340'625'050	1'267'868'989
Zahlungen für Versicherungsfälle brutto		-771'300'646	-783'728'555
Anteil Rückversicherer an Zahlungen für Versicherungsfälle		-	35'460
Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen	11	-41'260'000	-115'098'000
Anteil Rückvers. an Veränderung der vers. techn. Rückstellungen	11	1'308'000	-204'609
Aufwendungen für Versicherungsfälle für eigene Rechnung		-811'252'646	-898'995'704
Abschluss- und Verwaltungsaufwand für eigene Rechnung		-302'792'935	-287'781'143
Sonstige vers. techn. Aufwendungen für eigene Rechnung	14	-20'784'989	-19'434'255
Total Aufwendungen aus dem versicherungstechnischen Geschäft		-1'134'830'570	-1'206'211'102
Erträge aus Kapitalanlagen	12	76'742'602	119'741'666
Aufwendungen für Kapitalanlagen	13	-78'670'423	-34'141'550
Kapitalanlagenergebnis		-1'927'821	85'600'116
Sonstige finanzielle Erträge	15	31'025'054	30'236'355
Sonstige finanzielle Aufwendungen	16	-40'308'723	-45'451'753
Operatives Ergebnis		194'582'990	132'042'605
Zinsaufwendungen für verzinsliche Verbindlichkeiten		-53'177	-83'175
Sonstige Erträge		-	283'585
Sonstige Aufwendungen	17	-92'937'050	-66'408'276
Ausserordentlicher Ertrag / Aufwand	18	-1'014'907	78'113
Gewinn / Verlust vor Steuern		100'577'856	65'912'852
Direkte Steuern		-26'352'419	-14'740'086
Gewinn (+) / Verlust (-)		74'225'437	51'172'766

Anhang

Grundsätze der Rechnungslegung

Die vorliegende Jahresrechnung wurde nach den Bestimmungen des Schweizerischen Rechnungslegungsrechts (32. Titel des Obligationenrechts; Art. 957 bis 962) und der Verordnung der Eidgenössischen Finanzmarktaufsicht über die Beaufsichtigung von privaten Versicherungsunternehmen (AVO-FINMA) erstellt.

Der Abschlussstichtag der Gesellschaft ist der 31. Dezember.

Bewertungsgrundsätze

Die Positionen in Fremdwährung werden zum Stichtagskurs per 31. Dezember bewertet.

Die Bewertung der Kapitalanlagen erfolgt - wo nicht anderslautend beschrieben - zu Anschaffungskosten.

Die festverzinslichen Wertschriften werden nach der Kostenamortisationsmethode bewertet.

Die derivativen Finanzinstrumente werden zu Anschaffungskosten bewertet. Zu den Derivaten gehören Devisentermingeschäfte. Diese werden zur Währungsabsicherung der Kapitalanlagen eingesetzt.

Die Rückstellung für Anlagerisiken deckt die Marktrisiken ab. Der Sollbetrag richtet sich nach dem Value-at-Risk-Konzept (VaR) mit einem Konfidenzniveau von 99%.

Die versicherungstechnischen Rückstellungen basieren auf dem von der Eidgenössischen Finanzmarktaufsicht (FINMA) genehmigten Geschäftsplan.

Erläuterungen zur Bilanz

1. Beteiligungen

Beträge in CHF			2018	2017
Gesellschaft	Sitz	Aktienkapital	Kapital- / Stimmenanteil	Kapital- / Stimmenanteil
MC Makler Consulting AG	Schlieren	100'000	100%	100%
INTRAS Versicherung AG	Lausanne	9'600'000	100%	100%

2. Übrige Kapitalanlagen

Beträge in CHF		2018	2017
Kollektive Kapitalanlagen		488'232'890	617'886'737
Total		488'232'890	617'886'737

3. Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft gegenüber

Beträge in CHF		2018	2017
Versicherungsnehmer		241'593	286'959
Versicherungsunternehmen		-	2'771
Total		241'593	289'730

4. Übrige Forderungen gegenüber

Beträge in CHF		2018	2017
Dritte		7'032'132	7'225'169
Total		7'032'132	7'225'169

Erläuterungen zur Bilanz

5. Versicherungstechnische Rückstellungen

Beträge in CHF

2018

	Brutto	Anteil Rückver- sicherung	Netto (für eigene Rechnung)
Prämienüberträge	7'648'356	-	7'648'356
Rückstellungen für Versicherungsleistungen	418'584'000	-2'468'000	416'116'000
Übrige versicherungstechnische Rückstellungen	850'426'000	-	850'426'000
- davon Alterungsrückstellungen	239'600'000	-	239'600'000
- davon Schwankungs- u. Sicherheitsrückstellungen	610'826'000	-	610'826'000
Deckungskapital	63'993'000	-	63'993'000
Rückstellungen für künftige Überschussbet.	15'068'000	-	15'068'000
Total	1'355'719'356	-2'468'000	1'353'251'356

Beträge in CHF

2017

	Brutto	Anteil Rückver- sicherung	Netto (für eigene Rechnung)
Prämienüberträge	7'721'589	-	7'721'589
Rückstellungen für Versicherungsleistungen	395'682'000	-1'160'000	394'522'000
Übrige versicherungstechnische Rückstellungen	836'661'000	-	836'661'000
- davon Alterungsrückstellungen	241'600'000	-	241'600'000
- davon Schwankungs- u. Sicherheitsrückstellungen	595'061'000	-	595'061'000
Deckungskapital	59'400'000	-	59'400'000
Rückstellungen für künftige Überschussbet.	14'102'000	-	14'102'000
Total	1'313'566'589	-1'160'000	1'312'406'589

Erläuterungen zur Bilanz

6. Nicht versicherungstechnische Rückstellungen

Beträge in CHF	2018	2017
Steuerrückstellungen	7'000'000	-
Rückstellungen für Zusatzabgabe Ausnützung Vennes	100'000	100'000
Rückstellungen für Anlagerisiken	381'600'000	290'000'000
Total	388'700'000	290'100'000

7. Verzinsliche Verbindlichkeiten gegenüber

Beträge in CHF	2018	2017
Beteiligte	1'336'568	1'272'770
Weitere Nahestehende	189'201'944	153'888'494
Total	190'538'512	155'161'264

Diese Verbindlichkeiten (mit einer Ausnahme gegenüber der Stiftung) sind Kontokorrente gegenüber Konzerngesellschaften, die laufend ausgeglichen werden und somit eine Fälligkeit unter 1 Jahr haben.

8. Verbindlichkeiten aus dem Versicherungsgeschäft gegenüber

Beträge in CHF	2018	2017
Versicherungsnehmer	6'028'256	3'762'977
Versicherungsunternehmen	603'076	583'498
Total	6'631'332	4'346'475

9. Sonstige Passiven

Beträge in CHF	2018	2017
Übrige Verbindlichkeiten gegenüber Dritten	1'775'881	924'096
Total	1'775'881	924'096

Erläuterungen zur Bilanz

10. Eigenkapitalnachweis

Beträge in CHF

	Gesellschafts- kapital	Gesetzliche Kapital- reserven	Gesetzliche Gewinn- reserven	Freiwillige Gewinnreserven			Total Eigenkapital
				Freiwillige	Gewinnvortrag	Jahresergebnis	
Stand 31.12.2016	10'000'000	157'000'000	6'000'000	80'000'000	235'227'148	23'498'644	511'725'792
Ausschüttung Dividende						-11'749'322	
Vortrag auf neue Rechnung					11'749'322	-11'749'322	
Jahresergebnis						51'172'766	
Stand 31.12.2017	10'000'000	157'000'000	6'000'000	80'000'000	246'976'470	51'172'766	551'149'236
Ausschüttung ordentliche Dividende						-25'586'383	
Vortrag auf neue Rechnung					25'586'383	-25'586'383	
Ausschüttung ausserordentliche Dividende				-80'000'000	-244'000'000		
Jahresergebnis						74'225'437	
Stand 31.12.2018	10'000'000	157'000'000	6'000'000	-	28'562'853	74'225'437	275'788'290

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

11. Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen

Beträge in CHF

2018

	Brutto	Anteil Rückver- sicherung	Netto (für eigene Rechnung)
Veränderung der Rückstellungen für Vers. leistungen	-22'902'000	1'308'000	-21'594'000
Veränderung der übrigen vers. techn. Rückstellungen	-13'765'000	-	-13'765'000
- davon Alterungsrückstellungen	2'000'000	-	2'000'000
- davon Schwankungs- und Sicherheitsrückstellungen	-15'765'000	-	-15'765'000
Veränderung des Deckungskapitals	-4'593'000	-	-4'593'000
Total	-41'260'000	1'308'000	-39'952'000

Beträge in CHF

2017

	Brutto	Anteil Rückver- sicherung	Netto (für eigene Rechnung)
Veränderung der Rückstellungen für Vers. leistungen	209'000	-204'609	4'391
Veränderung der übrigen vers. techn. Rückstellungen	-108'488'000	-	-108'488'000
- davon Alterungsrückstellungen	-19'000'000	-	-19'000'000
- davon Schwankungs- und Sicherheitsrückstellungen	-89'488'000	-	-89'488'000
Veränderung des Deckungskapitals	-6'819'000	-	-6'819'000
Total	-115'098'000	-204'609	-115'302'609

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

12. Erträge aus Kapitalanlagen

Beträge in CHF

	(Laufende) Erträge	Realisierte Gewinne	Nicht realisierte Gewinne (Zuschreibungen)	2018 Total
Immobilien	12'674'604	-	-	12'674'604
Beteiligungen	-	-	-	-
Festverzinsliche Wertpapiere	16'406'279	1'299'031	2'083'433	19'788'743
Aktien	11'397'760	17'097'312	3'557'988	32'053'060
Kollektive Kapitalanlagen	7'424'905	4'380'638	343'565	12'149'108
Alternative Anlagen	-	77'087	-	77'087
Total	47'903'548	22'854'068	5'984'986	76'742'602

Beträge in CHF

	(Laufende) Erträge	Realisierte Gewinne	Nicht realisierte Gewinne (Zuschreibungen)	2017 Total
Immobilien	13'019'181	-	-	13'019'181
Beteiligungen	-	-	20'000'000	20'000'000
Festverzinsliche Wertpapiere	17'603'709	1'982'790	13'322'831	32'909'330
Aktien	10'443'285	15'146'582	13'048'334	38'638'201
Kollektive Kapitalanlagen	9'012'774	4'561'030	1'601'150	15'174'954
Alternative Anlagen	-	-	-	-
Total	50'078'949	21'690'402	47'972'315	119'741'666

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

13. Aufwendungen für Kapitalanlagen

Beträge in CHF

2018

	Aufwand für Verwaltung	Realisierte Verluste	Nicht realisierte Verluste (Abschreibungen und Wertberichtigungen)	Total
Immobilien	-1'379'715	-	-3'250'390	-4'630'105
Festverzinsliche Wertpapiere	-	-343'451	-10'564'845	-10'908'296
Aktien	-	-2'819'721	-27'653'713	-30'473'434
Kollektive Kapitalanlagen	-	-48'817	-27'900'907	-27'949'724
Aufwand für Kapitalverwaltung	-4'708'864	-	-	-4'708'864
Total	-6'088'579	-3'211'989	-69'369'855	-78'670'423

Beträge in CHF

2017

	Aufwand für Verwaltung	Realisierte Verluste	Nicht realisierte Verluste (Abschreibungen und Wertberichtigungen)	Total
Immobilien	-1'571'793	-	-3'241'671	-4'813'464
Festverzinsliche Wertpapiere	-	-627'477	-7'339'918	-7'967'395
Aktien	-	-1'378'863	-8'181'023	-9'559'886
Kollektive Kapitalanlagen	-	-567	-6'866'698	-6'867'265
Aufwand für Kapitalverwaltung	-4'933'540	-	-	-4'933'540
Total	-6'505'333	-2'006'907	-25'629'310	-34'141'550

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

14. Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen für eigene Rechnung

Beträge in CHF	2018	2017
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen für eigene Rechnung	15'113'030	15'537'459
Aufwendungen für Überschussbeteiligungen	4'705'959	4'094'796
Veränderung der Rückstellungen für künftige Überschussbeteiligungen	966'000	-198'000
Total	20'784'989	19'434'255

15. Sonstige finanzielle Erträge

Beträge in CHF	2018	2017
Zinserträge aus flüssigen Mitteln	3'238'561	4'941'703
Zinserträge aus Forderungen	368'756	304'362
Erträge aus derivativen Finanzinstrumenten	27'417'737	24'990'290
Total	31'025'054	30'236'355

16. Sonstige finanzielle Aufwendungen

Beträge in CHF	2018	2017
Zinsaufwendungen aus flüssigen Mitteln	-3'988'869	-3'725'480
Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten	-36'319'854	-41'726'273
Total	-40'308'723	-45'451'753

17. Sonstige Aufwendungen

Beträge in CHF	2018	2017
Bildung Rückstellungen für Anlagerisiken	-91'600'000	-65'000'000
Weitere Aufwendungen	-1'337'050	-1'408'276
Total	-92'937'050	-66'408'276

18. Ausserordentlicher Ertrag / Aufwand

Beträge in CHF	2018	2017
Übriger ausserordentlicher Ertrag	-	78'946
Übriger ausserordentlicher Aufwand	-907	-833
Auflösung Garantie Anlageperformance KVS	-1'014'000	-
Total	-1'014'907	78'113

Weitere Angaben

19. Eventualverbindlichkeiten

MWST-Gruppe

Die Gesellschaft gehört einer MWST-Gruppe an und haftet somit solidarisch für die MWST-Schulden der CSS Gruppe gegenüber der Eidgenössischen Steuerverwaltung, Bern.

Cash Pooling

Die Gesellschaft ist Poolteilnehmerin am fiktiven Pooling "Pooling CSS Versicherung". Sie haftet damit für den Poolsaldo resp. für den Ausgleich eines beliebigen Kontos innerhalb des Pools, falls dieser Ausgleich nicht von der betroffenen Gesellschaft innerhalb der vorgegebenen Frist vorgenommen wird.

Garantie Anlageperformance KVS

Gemäss einer Vereinbarung zwischen der CSS Versicherung AG und der CSS Kadervorsorgestiftung garantiert die CSS Versicherung AG die Übernahme einer allfälligen negativen Performance auf dem durch die Personalvorsorgestiftung verwalteten Vermögen (Vermögensteil der Kadervorsorgestiftung). Diese Vereinbarung wurde per 30. November 2018 aufgelöst.

Nachschusspflicht

Im Zusammenhang mit der Zeichnung von 2% der Aktien der SwissSign Group AG sowie des damit verbundenen Aktionärsbindungsvertrages besteht eine Nachschusspflicht in der Höhe von maximal CHF 300'000.

20. Securities Lending

Beträge in CHF	2018	2017
Marktwert der ausgeliehenen Wertschriften	36'765'503	36'778'319
Marktwert der als Sicherheit hinterlegten Anlagen	41'508'294	42'009'662

Das Securities Lending wird im Rahmen des Global Custody bei der UBS Switzerland AG ausgeübt.

21. Honorar der Revisionsstelle

Beträge in CHF	2018	2017
Revisionsdienstleistungen	174'339	202'550
Andere Dienstleistungen	7'539	157'794
Total	181'878	360'344

22. Anzahl Vollzeitstellen

Die Gesellschaft beschäftigt keine Mitarbeitenden.

Weitere Angaben

23. Gesamtbetrag der aufgelösten Wiederbeschaffungsreserven / Wesentliche Auflösung stiller Reserven

Beträge in CHF	2018	2017
	-	-
Total	-	-

24. Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt.

25. Konzernrechnung / Geldflussrechnung

Die Gesellschaft verzichtet auf die Erstellung einer Konzernrechnung und einer Geldflussrechnung, da eine gleichwertige, übergeordnete Konzernrechnung (nach anerkanntem Standard zur Rechnungslegung) auf Stufe der CSS Holding AG erstellt wird.

Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinns

Beträge in CHF	2018	2017
Gewinnvortrag	272'562'853	246'976'470
Ausschüttung ausserordentliche Dividende	-244'000'000	-
Jahresergebnis	74'225'437	51'172'766
Bilanzgewinn am Ende der Periode	102'788'290	298'149'236

Der Verwaltungsrat der CSS Versicherung AG beantragt der Generalversammlung folgende Gewinnverwendung:

Beträge in CHF	2018	2017
Dividendenausschüttung	37'112'718	25'586'383
Vortrag auf neue Rechnung	65'675'572	272'562'853
	102'788'290	298'149'236